Дело № 1-571/2023

УИД: 70RS0002-01-2023-002373-63

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Томск 22 сентября 2023 года 

Ленинский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Скрябина О.В.,

с участием государственных обвинителей Кокорчука М.В., Будариной А.В., Миронова Е.А.,

подсудимого ФИО7, 

защитника – адвоката Евдокимова А.А.,

при секретарях Барбей Е.А., Везнере Д.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО7, родившегося 

<

дата обезличена> года в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, владеющего русским языком, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен> проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

данные изъяты> не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Преступление совершено в период времени с 1 часа 26 минут 5 апреля 2023 по 20 часов 36 минут 13 апреля 2023 года в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО7, находясь в квартире 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 

<

номер обезличен>, эмитированную на имя Потерпевший имеющую банковский счет № 

<

номер обезличен>, открытый на имя Потерпевший в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего, решил тайно похитить денежные средства с указанного банковского счета. В продолжение своего преступного умысла ФИО7, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения проследовал в торговые организации г. Томска, где осуществил расчет за приобретаемый товар путем прикладывания указанной банковской карты к терминалам оплаты без ввода пин-кода, а именно, 05.04.2023 в магазине «Первомайский» по ул. Первомайской, 154 в г. Томске в 21 час 21 минуту на суммы 340 рублей и 110 рублей, в 21 час 23 минуты на сумму 15 рублей, в 21 час 23 минуты на сумму 118 рублей, в 21 час 27 минут на сумму 38 рублей, в 21 час 34 минуты на сумму 390 рублей, в 21 час 35 минут на сумму 125 рублей; 06.04.2023 в магазине «Первомайский» по ул. Первомайской, 154 в г. Томске в 10 часов 20 минут на суммы 110 рублей и 390 рублей, в 10 часов 21 минуту на сумму 15 рублей; в магазине «Продукты» по ул. Смирнова, 58 в г. Томске в 14 часов 40 минут на сумму 262 рубля, в 22 часа 40 минут на сумму 394 рубля; 07.04.2023 в магазине «Продукты» по ул. Смирнова, 58 в г. Томске в 08 часов 30 минут на сумму 301 рубль, в 08 часов 31 минуту на сумму 139 рублей, в 08 часов 32 минуты на суммы 238 рублей и 77 рублей, в 12 часов 00 минут на сумму 514 рублей; 08.04.2023 в магазине «Продукты» по ул. Смирнова, 58 в г. Томске в 09 часов 40 минут на сумму 565 рублей, в 19 часов 40 минут на суммы 495 рублей и 139 рублей; в магазине «Первомайский» по ул. Первомайской, 154 в г. Томске в 15 часов 07 минут на сумму 256 рублей; 09.04.2023 в магазине «Первомайский» по ул. Первомайской, 154 в г. Томске в 06 часов 52 минуты на сумму 103 рубля; в магазине «Продукты» по ул. Смирнова, 58 в г. Томске в 08 часов 52 минуты на сумму 637 рублей, в 12 часов 55 минут на сумму 737 рублей, в 12 часов 56 минут на суммы 52 рубля и 52 рубля; 10.04.2023 в магазине «Продукты» по ул. Смирнова, 58 в г. Томске в 05 часов 52 минуты на суммы 500 рублей и 139 рублей, в 09 часов 25 минут на суммы 180 рублей и 1 000 рублей, в 09 часов 26 минут на сумму 6 рублей; в магазине «Первомайский» по ул. Первомайской, 154 в г. Томске в 10 часов 24 минуты на сумму 511 рублей, в 11 часов 35 минут на сумму 772 рубля, в 11 часов 36 минуту на сумму 341 рубль, в 19 часов 36 минут на сумму 751 рубль, в 20 часов 18 минут на сумму 336 рублей; в магазине «Урожайный» по пер. Урожайному, 3 в г. Томске в 19 часов 42 минуты на сумму 238 рублей; в магазине «Мельник» по ул. Большой Подгорной, 234 в г. Томске в 19 часов 44 минуты на сумму 90 рублей; в магазине «Пятерочка» по пер. Урожайному, 28г в г. Томске в 21 час 18 минут на сумму 653 рубля 94 копейки, в 21 час 19 минут на суммы 145 рублей и 29 рублей 99 копеек, в 21 час 25 минут на сумму 87 рублей 99 копеек; 11.04.2023 в магазине «Урожайный» по пер. Урожайному, 3 в г. Томске в 09 часов 51 минуту на сумму 228 рублей 08 копеек, в 09 часов 58 минут на сумму 359 рублей, в 10 часов на сумму 71 рубль; в магазине «Мария-Ра» по пер. Урожайному, 4 в г. Томске в 09 часов 55 минут на сумму 274 рубля 30 копеек; 12.04.2023 в магазине «Продукты» по ул. Смирнова, 58 в г. Томске в 03 часа 47 минут на сумму 476 рублей; в магазине «Урожайный» по пер. Урожайному, 3 в г. Томске в 11 часов 47 минут на сумму 334 рубля; в магазине «Первомайский» по ул. Первомайской, 154 в г. Томске в 13 часов 49 минут на сумму 261 рубль, в 16 часов 06 минут на суммы 526 рублей и 12 рублей, в 16 часов 07 минут на сумму 29 рублей, в 20 часов 20 минут на сумму 80 рублей; в магазине «Пятерочка» по пер. Урожайному, 28г в г. Томске в 16 часов 42 минуты на сумму 635 рублей 91 копейку, в 19 часов 27 минут на суммы 961 рубль 32 копейки и 369 рублей 98 копеек; в магазине «Пивовар» по пер. Урожайному, 28г в г. Томске в 16 часов 45 минут на сумму 462 рубля 08 копеек; 13.04.2023 в магазине «Пятерочка» по пер. Урожайному, 28г в г. Томске в 13 часов 53 минуты на сумму 687 рублей 96 копеек, в 13 часов 57 минут на сумму 364 рубля 94 копейки, в 13 часов 58 минут на сумму 7 рублей 99 копеек, в 18 часов 30 минут на суммы 586 рублей 91 копейку и 873 рубля 98 копеек, в 18 часов 31 минуту на сумму 761 рубль 45 копеек; в магазине «Пивовар» по пер. Урожайному, 28г в г. Томске в 13 часов 55 минут на сумму 234 рубля 88 копеек, в 18 часов 35 минут на сумму 446 рублей 68 копеек; в магазине «Первомайский» по ул. Первомайской, 154 в г. Томске в 17 часов 11 минут на сумму 243 рубля, в 17 часов 12 минут на сумму 100 рублей, в 17 часов 13 минут на сумму 52 рубля; в магазине «Пятерочка» по пер. Шегарскому, 85, в г. Томске в 20 часов 11 минут на сумму 307 рублей 97 копеек, в 20 часов 13 минут на сумму 419 рубля 98 копеек; в магазине «Жасмина» по ул. Большой Подгорной, д. 216 стр. 1 в г. Томске в 20 часов 22 минуты на суммы 900 рублей и 900 рублей, в 20 часов 23 минуты на сумму 750 рублей, в 20 часов 24 минуты на суммы 150 рублей и 800 рублей; в магазине «Мельник» по ул. Большой Подгорной, 234 в г. Томске в 20 часов 36 минут на сумму 356 рублей. Таким образом, ФИО7 тайно похитил с банковского счета денежные средства в общей сумме 26416, 33 рублей, чем причинил Потерпевший значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО7, полученных в ходе предварительного расследования, следует, что 04.04.2023 он пришел к своему знакомому Потерпевший по адресу: 

<

адрес обезличен> где они совместно распивали спиртное. Позже они ходили в магазин, где Потерпевший расплачивался своей банковской картой ПАО «Сбербанк», пояснив, что на его карте находится более 10000 рублей. Когда Потерпевший уснул, то он взял с дивана данную карту, чтобы похитить с нее денежные средства, и вышел из квартиры. Около 21 часа 05.04.2023 он пошел в магазин «Первомайский» по адресу: 

<

...>, где приобрел товары на общую сумму около 1 000 рублей, рассчитавшись банковской картой Потерпевший В последующем по 13.04.2023 он периодически посещал различные магазины г. Томска, как это отражено в предъявленном обвинении, где приобретая продукты питания, расплачивался указанной банковской картой путем ее прикладывания к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода, в том числе 13.04.2023 в магазине «Мельник» по ул. Большой Подгорной, 234 в г. Томске. Вечером 13.04.2023 он сломал банковскую карту Потерпевший и выкинул ее. В период времени с 05.04.2023 по 13.04.2023 он совершил хищение денежных средств с банковской карты, оформленной на имя Потерпевший на сумму 26416, 33 рублей. Свою вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся. При предъявлении на обозрение видеозаписей с магазинов в мужчине в черной курке он опознал себя (т. 1 л.д. 199-203, 215-222, т. 2 л.д. 8-10).

В судебном заседании подсудимый подтвердил оглашенные показания, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что написал явку с повинной уже после того, как ему стало известно о том, что его разыскивают сотрудники полиции по подозрению в совершении рассматриваемого преступления, состояние его алкогольного опьянения никак не повлияло на его решимость совершить преступление, обязуется возместить ущерб потерпевшему.

Помимо показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

Из показаний потерпевшего Потерпевший полученных в ходе предварительного расследования, следует, что в отделении ПАО «Сбербанк» он оформил на свое имя банковскую карту № 

<

номер обезличен>, привязанную к банковскому счету № 

<

номер обезличен>. 04.04.2023 к нему в гости по адресу: 

<

адрес обезличен> пришел ФИО7, с которым они расписывали спиртное. Также они совместно ходили в магазины, где он приобретал продукты и спиртное. Когда утром 05.04.2023 он проснулся, то в квартире находился один, ФИО7 не было. Решив через некоторое время сходить в магазин, он обнаружил, что у него отсутствует банковская карта. 18.04.2023, когда он пропился, то обратился в полицию, где сообщил о пропаже своей карты. Позже ему стало известно, что в период с 05.04.2023 по 13.04.2023 с его карты списаны денежные средства на общую сумму 26 416, 33 рублей. Данный ущерб является для него значительным, так как он официально не трудоустроен, имеет случайные заработки и его доход в месяц составляет 15000 рублей (т. 1 л.д. 74-76).

Из показаний свидетеля ФИО1 

<

данные изъяты> ОУР ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, полученных в ходе предварительного расследования, следует, что в ходе работы по заявлению Потерпевший о хищении у него денежных средств с банковской карты, им на CD-диск были изъяты записи с камер видеонаблюдения магазина «Продукты» по адресу: 

<

...>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к данному преступлению причастен ФИО7, который впоследствии написал явку с повинной (т. 1 л.д. 113-115).

Из показаний свидетеля ФИО2 

<

данные изъяты> магазина «Продукты», полученных в ходе предварительного расследования, следует, что она работает по адресу: 

<

...>, знает ФИО7 как покупателя, так как он периодически посещает данный магазин (т. 1 л.д. 132-134).

Из показаний свидетеля ФИО3 

<

данные изъяты> магазина «Мельник» по адресу: 

<

...>, полученных в ходе предварительного расследования, следует, что 10.04.2023 и 13.04.2023 он работал в данном магазине. ФИО7 знает как постоянного покупателя (т. 1 л.д. 138-140).

Из показаний свидетеля ФИО4 

<

данные изъяты> ОСБ 8616 ПАО «Сбербанк», полученных в ходе предварительного расследования, следует, что Потерпевший является клиентом ПАО «Сбербанк» и имеет банковский счет № 

<

номер обезличен>, открытый 26.10.2022 в Сибирском банке ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 144-146).

Свидетель ФИО5 мать подсудимого, в судебном заседании показала, что ее сын проживает совместно с сожительницей Натальей и 4 детьми, один из которых является ребенком подсудимого, при этом ФИО7 содержит и воспитывает всех детей. Также сын помогает ей материально, поскольку она является пенсионером, неофициально работает, характеризуется положительно, спиртными напитками не злоупотребляет, состояние алкогольного опьянения на его поведение не влияет.

Кроме того, доказательствами виновности подсудимого являются протоколы следственных действий и иные документы, которые были исследованы в судебном заседании:

- заявление Потерпевший от 18.04.2023, согласно которому он просит привлечь к ответственности лицо, которое похитило денежные средства с его банковской карты ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 8);

- протокол осмотра места происшествия от 15.05.2023, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Урожайный», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 11-16);

- протокол осмотра места происшествия от 15.05.2023, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят кассовый чек за 11.04.2023 на сумму 274, 30 рублей (т. 1 л.д. 17-24);

- протокол осмотра места происшествия от 15.05.2023, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 25-30);

- протокол осмотра места происшествия от 15.05.2023, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Пивовар», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъяты кассовые чеки за 12.04.2023 на сумму 462, 08 рублей, за 13.04.2023 на сумму 234, 88 рублей (т. 1 л.д. 31-37);

- протокол осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 38-44);

- протокол осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Мельник», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 45-50);

- протокол осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 51-56);

- протокол осмотра места происшествия от 19.05.2023, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Жасмина», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 57-62);

- протокол осмотра места происшествия от 15.05.2023, согласно которому осмотрен магазин «Первомайский», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 63-67);

- сведения об открытии на имя Потерпевший банковский счет № 

<

номер обезличен> и выпущенной банковской карты № 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 77-81); 

- ответ ПАО «Сбербанк» от 12.04.2023, согласно которым на имя Потерпевший открыта банковская карта № 

<

номер обезличен> с расчетным счетом № 

<

номер обезличен> открытом в ПАО «Сбербанк». 05.04.2023 в 01 час 25 минут произведена оплата в магазине «Мельник» в сумме 15 рублей. В период времени с 05.04.2023 по 13.04.2023 с банковской карты списано в общей сумме 26416, 33 рублей: в магазине «Первомайский» в 21 час 21 минуту на суммы 340 рублей и 110 рублей, в 21 час 23 минуты на сумму 15 рублей, в 21 час 23 минуты на сумму 118 рублей, в 21 час 27 минут на сумму 38 рублей, в 21 час 34 минуты на сумму 390 рублей, в 21 час 35 минут на сумму 125 рублей; 06.04.2023 в магазине «Первомайский» в 10 часов 20 минут на суммы 110 рублей и 390 рублей, в 10 часов 21 минуту на сумму 15 рублей; в магазине «Продукты» в 14 часов 40 минут на сумму 262 рубля, в 22 часа 40 минут на сумму 394 рубля; 07.04.2023 в магазине «Продукты» в 08 часов 30 минут на сумму 301 рубль, в 08 часов 31 минуту на сумму 139 рублей, в 08 часов 32 минуты на суммы 238 рублей и 77 рублей, в 12 часов 00 минут на сумму 514 рублей; 08.04.2023 в магазине «Продукты» в 09 часов 40 минут на сумму 565 рублей, в 19 часов 40 минут на сумму 495 рублей и 139 рублей; в магазине «Первомайский» в 15 часов 07 минут на сумму 256 рублей; 09.04.2023 в магазине «Первомайский» в 06 часов 52 минуты на сумму 103 рубля; в магазине «Продукты» по ул. Смирнова, 58 в г. Томске в 08 часов 52 минуты на сумму 637 рублей, в 12 часов 55 минут на сумму 737 рублей, в 12 часов 56 минут на суммы 52 рубля и 52 рубля; 10.04.2023 в магазине «Продукты» в 05 часов 52 минуты на суммы 500 рублей и 139 рублей, в 09 часов 25 минут на суммы 180 рублей и 1 000 рублей, в 09 часов 26 минут на сумму 6 рублей; в магазине «Первомайский» в 10 часов 24 минуты на сумму 511 рублей, в 11 часов 35 минут на сумму 772 рубля, в 11 часов 36 минуту на сумму 341 рубль, в 19 часов 36 минут на сумму 751 рубль, в 20 часов 18 минут на сумму 336 рублей; в магазине «Урожайный» в 19 часов 42 минуты на сумму 238 рублей; в магазине «Мельник» в 19 часов 44 минуты на сумму 90 рублей; в магазине «Пятерочка» в 21 час 18 минут на сумму 653 рубля 94 копейки, в 21 час 19 минут на суммы 145 рублей и 29 рублей 99 копеек, в 21 час 25 минут на сумму 87 рублей 99 копеек; 11.04.2023 в магазине «Урожайный» в 09 часов 51 минуту на сумму 228 рублей 08 копеек, в 09 часов 58 минут на сумму 359 рублей, в 10 часов на сумму 71 рубль; в магазине «Мария-Ра» в 09 часов 55 минут на сумму 274 рубля 30 копеек; 12.04.2023 в магазине «Продукты» в 03 часа 47 минут на сумму 476 рублей; в магазине «Урожайный» в 11 часов 47 минут на сумму 334 рубля; в магазине «Первомайский» в 13 часов 49 минут на сумму 261 рубль, в 16 часов 06 минут на суммы 526 рублей и 12 рублей, в 16 часов 07 минут на сумму 29 рублей, в 20 часов 20 минут на сумму 80 рублей; в магазине «Пятерочка» в 16 часов 42 минуты на сумму 635 рублей 91 копейку, в 19 часов 27 минут на суммы 961 рубль 32 копейки и 369 рублей 98 копеек; в магазине «Пивовар» в 16 часов 45 минут на сумму 462 рубля 08 копеек; 13.04.2023 в магазине «Пятерочка» в 13 часов 53 минуты на сумму 687 рублей 96 копеек, в 13 часов 57 минут на сумму 364 рубля 94 копейки, в 13 часов 58 минут на сумму 7 рублей 99 копеек, в 18 часов 30 минут на суммы 586 рублей 91 копейку и 873 рубля 98 копеек, в 18 часов 31 минуту на сумму 761 рубль 45 копеек; в магазине «Пивовар» в 13 часов 55 минут на сумму 234 рубля 88 копеек, в 18 часов 35 минут на сумму 446 рублей 68 копеек; в магазине «Первомайский» в 17 часов 11 минут на сумму 243 рубля, в 17 часов 12 минут на сумму 100 рублей, в 17 часов 13 минут на сумму 52 рубля; в магазине «Пятерочка» в 20 часов 11 минут на сумму 307 рублей 97 копеек, в 20 часов 13 минут на сумму 419 рубля 98 копеек; в магазине «Жасмина» в 20 часов 22 минуты на суммы 900 рублей и 900 рублей, в 20 часов 23 минуты на сумму 750 рублей, в 20 часов 24 минуты на суммы 150 рублей и 800 рублей; в магазине «Мельник» в 20 часов 36 минут на сумму 356 рублей (т. 1 л.д. 91-100);

- протокол выемки от 10.05.2023, согласно которому следователем у свидетеля ФИО1 изъяты записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

...> на CD-R диск (т. 1 л.д. 149-151);

- протокол осмотра предметов от 16.05.2023, согласно которому осмотрены 3 CD-диска с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

...>, магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> и по пер. Урожайный, 28г, представленные по запросу следователя, а также изъятые свидетелем ФИО1 на которых мужчина в черной куртке расплачивается за товары. CD-R диски признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 183-189, 192).

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершенном преступлении. Данные доказательства согласуются между собой и не вызывают сомнений в их достоверности. Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей суд не усматривает. Признаки самооговора со стороны подсудимого отсутствуют.

Судом установлено, что ФИО7, преследуя корыстную цель, совершил с единым умыслом ряд тождественных активных противоправных действий, направленных на безвозмездное изъятие чужого имущества из одного источника помимо воли его владельца, понимая при этом, что его действия не очевидны для потерпевшего и иных лиц, тем самым, действуя тайно, распорядившись похищенными денежными средствами в сумме 26416, 33 рублей по своему усмотрению. 

Размер ущерба и его значительность для потерпевшего подтверждается показаниями потерпевшего, оснований не доверять которым суд не усматривает, а также исследованными документами о списании денежных средств с банковского счета, и не оспаривается подсудимым. Учитывая размер похищенного, имущественное положение потерпевшего и его позицию относительно значительности причиненного ущерба, суд полагает квалификацию действий подсудимого по признаку причинения значительного ущерба гражданину обоснованной.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку хищение денежных средств производилось с банковского счета № 

<

номер обезличен>, открытого в отделении ПАО «Сбербанк». Признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, не установлено.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО7 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО7 ранее не судим, впервые совершил тяжкое преступление, имеет постоянное место жительства в г. Томске, где участковым уполномоченным полиции со слов соседей характеризуется нейтрально, состоит в фактических брачных отношениях, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет неофициальный заработок, помогает матери, которая является пенсионером, со стороны которой характеризуется исключительно положительно. Суд также учитывает возраст ФИО7, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении следствию подробных обстоятельств совершения преступления при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, в том числе, опознании себя на видеозаписях с камер видеонаблюдения, что имело значение для расследования преступления и обусловило соблюдение разумного срока уголовного судопроизводства; раскаяние подсудимого в содеянном и признание им своей вины; участие в содержании и воспитании одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей сожительницы (п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств явки с повинной от 19.04.2023 (т. 1 л.д. 109-111, 193-194) и активного способствования раскрытию преступления суд не усматривает, поскольку в распоряжении правоохранительных органов независимо от сведений, сообщенных подсудимым, имелись достаточные данные, позволяющие подозревать ФИО7 в совершении рассматриваемого преступления (т.1 л.д. 102, 103, 113-115), а сообщенные им сведения значения для выявления и раскрытия преступления не имели. Так, потерпевший изначально сообщил правоохранительным органам о том, что его банковская карта пропала после того, как из его квартиры ушел ФИО7 Согласно справки 

<

данные изъяты> ФИО6 от 19.04.2023 в ходе работы по материалу КУСП № 8237 от 18.04.2023 была установлена причастность ФИО7 к рассматриваемому преступлению, в связи с чем, на установление его местонахождения был ориентирован личный состав УМВД России по Томской области. Из показаний свидетеля ФИО1 оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий им было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО7, который впоследствии написал явку с повинной. Подсудимый в судебном заседании также подтвердил, что явку с повинной он написал уже после того, как ему стало известно о том, что его разыскивают сотрудники полиции по подозрению в совершении рассматриваемого преступления. Указанные обстоятельства свидетельствуют о недобровольном характере явки с повинной и отсутствии значения сообщенных им сведений для выявления и раскрытия преступления. Вместе с тем, сообщенные в указанных явке, объяснениях и показаниях сведения суд расценивает как признание вины и активное способствование расследованию преступления и учитывает в качестве указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Оснований для признания состояния опьянения подсудимого, вызванного употреблением алкоголя, отягчающим обстоятельством, суд не усматривает и не учитывает его при назначении наказания, поскольку достоверных сведений о том, что состояние алкогольного опьянения ФИО7 сказалось на формировании у него намерения похитить денежные средства с банковского счета и обусловило совершение им данного преступления, суду не представлено. Наряду с этим ФИО7 на учете у врача-нарколога не состоит.

Учитывая изложенное, суд полагает, что достижение целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении подсудимому ФИО7 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания.

Назначение более мягкого наказания в виде штрафа, а также применение ст. 53.1 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также сведения о личности подсудимого, суд полагает нецелесообразным и не отвечающим целям наказания.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающие льготные правила назначения наказания. 

Исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целью и мотивом преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, дающих основания для применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ, судом не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории тяжести рассматриваемого преступления. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты при применении основного наказания и полагает возможным не назначать ФИО7 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению согласно ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ подсудимый ввиду имущественной несостоятельности подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи по назначению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ФИО7 испытательный срок в 2 (два) года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

На период испытательного срока возложить на ФИО7 следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- не реже одного раза в два месяца являться на регистрацию в указанный орган.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – три CD-R диска с записями с камер видеонаблюдения магазинов «Продукты», «Пятерочка», – по вступлении приговора в законную силу оставить хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи по назначению возместить за счет средств федерального бюджета. ФИО7 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Ленинский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его постановления, а также в кассационном порядке в соответствии с гл. 47.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции.

Судья

подписано

О.В. Скрябин